

## Ungerådsformandens beretning v. Oskar Kloppenborg Vellev

### Indledning:

Det er en stor glæde for mig at holde beretningen om Ungerådets arbejde 2014/2015. Et år, hvor vi i Ungerådet har tænkt flere nye tanker, som ikke kun sætter rammerne for i år, men kommer til at præge Ungerådet og Ungdomsringen i fremtiden. Jeg vil indlede min beretning med kort at skitsere vores mål og visioner for året der gik. Dernæst vil jeg gennemgå Ungerådets arrangementer i løbet af året. Afslutningsvis vil jeg præsentere jer for Ungerådets visioner for det fremadrettede arbejde.

### Ungerådets mål og visioner 2014/2015:

Vi startede 2015 med en gennemgang af det forrige Ungeråds arbejde og planerne for vores kommende indsatser. Herefter satte vi målene for vores arbejde, og tankerne bag "Det gode ungdomsliv" opstod. Ideen til "Det gode ungdomsliv" blev skabt, da vi i Ungerådet satte fokus på unges mistrivsel. Mange unge kommunikerer respektfuldt, men for andre unge er hadefulde og nedladende udtryk hverdag især i virtuelle miljøer og på sociale medier. Derfor har vi sat fokus på, hvordan vi kan styrke den gensidige respekt. Ungerådet mener, at det måtte være noget, som skal løses i fællesskab. Derfor valgte vi at tage problemstilling op som et tema for årets arbejde. Igennem året indsamlede vi viden og inspiration, og i slutningen af året afholdt vi en konference kun for unge, hvor vi i fællesskab formulerede ti bud på det gode ungdomsliv. Det vil jeg vende tilbage til om lidt. Den anden store vision Ungerådet havde for året, var at samle et stærkt Ungeråd fremadrettet. Ved kongressen i 2014 vedtog vi nye vedtægter i Ungdomsringen, hvilket betød, at hver region skulle have en ung i Landsrådet. Det har givet Ungerådet nye muligheder. Vi er nu ved at finde vores plads i Landsrådet, og jeg er sikker på, at de nye kræfter ved generalforsamlingerne vil være med til at styrke Ungerådet, så vi kommer til at blive det mest produktive og stærke Ungeråd nogensinde.

### Ungerådets arrangementer i løbet af året

Igennem året har Ungerådet, ud over vores mødeaktivitet, også selv afholdt arrangementer og deltaget på flere af Ungdomsringens landsdækkende arrangementer. Jeg vil nu i hovedtræk løbe vores og udvalgte af Ungdomsringens landsdækkende arrangementer igennem, med fokus på Ungerådets rolle i arrangementerne.

- **Ungdomsringens Musikfestival i Aalborg:** På Ungdomsringens Musikfestival i Aalborg var Ungerådet tilstede med en bod, hvor vi hjalp med at sælge tissearmbånd, afholdt konkurrencer, lavede interviews og fortalte festivalgæster om Ungdomsrin-



gen. Interviewene skulle bruges til vores konference i slutningen af året "det gode ungdomsliv." Vi var interesseret i at vide, hvad unge i Ungdomsringen mente var definitionen på et godt ungdomsliv. Vi samlede definitionerne i en video, vi senere brugte på vores ungekonference.

- **On Stage:** Vi valgte i år at lægge et af vores Ungerådsmøder på Ungdomsringens rollespil, teater, musical, all dance, mini playback og DJ festival On Stage. Det var super spændende at opleve de mange forskellige grene inden for klub- og ungdomsskolelivet på tæt hold.
- **Folkemødet:** Folkemødet er efterhånden blevet en fast del af Ungerådets årlige program. Det er Roskilde festival for politisk engagerede, derfor er det også en god platform for Ungerådet at præsentere nogle af vores holdninger og ideer. Det gjorde vi i år via vores arrangement med debat af, for eller imod sænkelse af den kriminelle lavalder. Vi havde før arrangementet, arrangeret et optog igennem hele Allinge med det formål, at der skulle fuld fokus på vores debatarrangement om sænkelse af den kriminelle lavalder. Og det var et proppet telt, der gav den fuld gas på debatbarometret, og mange unge kastede sig ind i debatkampen. Rigtig mange unge og voksne var mødt op for at debattere dagens emne, bl.a. retspræsidenten fra retten i Helsingør, Birgitte Holmberg Pedersen og juraprofessor Eva Smith.
- **Det gode ungdomsliv:** D. 12. september 2015 afholdt vi vores første konference nogensinde "Det gode ungdomsliv." Vores mål før dagen var i fællesskab at formulere ti konkrete bud på det gode ungdomsliv. Det skulle ske gennem de forskellige workshops på dagen, hvor der skulle arbejdes med forskellige temaer blandt andet kærlighed og troskab. Fremmødet kunne have været større, men vi fik indfriet vores ambitioner og endte ud med 10 bud på det gode ungdomsliv. De ti bud kom til at lyde således:

#### 1. Fællesskab

**Du er en del af et stort fællesskab af unge. Inviter derfor alle unge ind i fællesskabet.**

At være ung er at være en del af et stort fællesskab. Fællesskabet beriges af økonomiske, sociale, kulturelle, seksuelle, etniske eller religiøse forskelle.

#### 2. Gensidighed

**Du har altid noget at give til andre, og andre har altid noget at give til dig.**

#### 3. Troskab

Hvis du og din gode ven, veninde eller kæreste vælger at skilles ad, så sæt pris på den tid, I har haft sammen og pas på hinandens hemmeligheder.

**4. Respekt**

Du er med til at skabe den gode tone på nettet – tænk før du skriver.

**5. Kærlighed**

Når du er forelsket og/eller har sex bør du gå forsigtigt frem, mærke hvor dine grænser er, sige dine grænser højt og respektere den andens grænser.

**6. Kropsidealer**

**Elsk dig selv. Du er et smukt menneske** – også når du ser på alle de fotoredigerede billeder af perfekte mennesker på nettet. Husk, der findes kun en udgave af dig. Du er unik.

**7. Uddannelse**

**Vær stolt af det du kan – også selv om du synes det ikke er noget særligt.** Der er brug for alt det vi hver især og til sammen kan, når vi skal tegne fremtidens samfund.

**8. Miljø**

**Pas på naturen, det er den vi skal spise af resten af livet.** Ryd op efter dig selv og andre.

**9. Initiativ**

**Spørg både hvad du kan gøre for din klub/ungdomsskole og hvad din klub/ungdomsskole kan gøre for dig.** Når du går i en klub/ungdomsskole, er det vigtigt både selv at bidrage og naturligvis også at tage imod de gode tilbud din klub/ungdomsskole har.

**10. Hjælpsomhed**

**Når du møder en, der har det svært – er der altid en måde du kan hjælpe.** Måske du kan hjælpe ved blot at lytte - eller fortælle at du selv kender til at have det svært – eller også kan du finde nogen som kan hjælpe.

Vi håber budene kan være med til at sikre god trivsel i klubber og ungdomsskoler fremover, og kan give anledning til debat.

Det var i store træk Ungerådets aktiviteter igennem året. Nu vil jeg springe videre til Ungerådets fremtidige virksomhed.

**Fremtidig virksomhed**

Vi besluttede i Ungerådet i starten af året, at vi ville udarbejde en model for Ungerådets fremtidige arbejde. Modellen skal være med til at sikre, at Ungerådet hvert år får arrangeret en større aktivitet, og får brugt året fornuftigt. Helt konkret vil vi fremover sætte mål for årets arbejde. Det skal ligge klart, hvad vi vil i løbet af året, og hvorfor vi vil det. Vi skal skabe en rød tråd i vores arbejde, og iværksætte aktiviteter, der giver mening for de unge i Ungdomsringen. Modellen skal også gøre det lettere for os at strukturere vores arbejde, så vi udnytter vores muligheder optimalt. De erfaringer vi har gjort os i år, vil vi tage med og bruge i vores fremadrettede arbejde. Blandt andet ønsker vi at videreudvikle Ungerådets rolle på Ungdomsringens Musikfestival i Aalborg og på On Stage. On Stage og Musikfestival er Ungdomsringens største aktiviteter, det er derfor også en god platform for Ungerådet at møde vores medlemmer. Igen i år vil vi deltage på Folkemødet via Landsrådet, og forhåbentlig afholde et arrangement, som vi plejer. Derudover vil vi også afholde en ungekonference eventuelt i samarbejde med andre relevante ungdomsforeninger.

Det var beretningen for Ungerådet 2014/2015. Tusind tak for jeres engagement og positive bidrag i året der gik.